
КРАСНАЯ
ЗВЕЗДА

КРАСНАЯ Общественно-
политическая
газета
Викуловского
района

Газета основана 15 декабря 1931 года   Дни выхода - вторник, суббота

ЗВЕЗДАВторник, 17 июня  2014  года
№ 49  (9481)

Цена  6  руб.  01  коп.6+

•  Благоустройство

Для вас, пешеходы!
Новый пешеходный тротуар

ленточкой тянется по улице Ки-
рова. Теперь можно передви-
гаться по улице, не опасаясь
транспорта, ведь на улице Ки-
рова находится детский сад «Ко-
лосок». В учебное время года
многие учащиеся ходят в школу
именно по этой улице.  С нача-
лом летнего сезона здесь с утра
до вечера идут строительные
работы, Камазы, погрузчики, эк-
скаваторы, тракторы  передви-
гаются друг за другом то в одном,
то в другом направлении. Уста-
навливаются бордюрные блоки,
ещё и ещё раз с помощью спе-
циального прибора определяет-
ся уровень покрытия, пешеход-
ные переходы, отмеченные до-
рожными знаками, проклады-

ваются  с одной улицы на дру-
гую.

А.П. Дюков, мастер Викуловско-
го ДРСУ ОАО « ТОДЭП», коммен-
тирует строительство тротуара:

– Пешеходный тротуар  про-
тяжённостью 542 метра  мы на-
чали строить 22 мая, дорожка
пересекает три улицы: Ленина,
Новосоветскую, Кузнецова.  В
июне планируем закончить ра-
боты  по укладке бордюрного
камня и асфальта   и сдать
объект нашим пешеходам,
всем,  кто живёт на улице Киро-
ва и прилегающих к ней улицам.
Хочется верить, что это облегчит
передвижение жителей села к
школе, детскому садику, да и
просто порадует всех, кто ждал
эту пешеходную дорожку. В этом
строительном сезоне мы уже

Фото автораРОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ    КОМИССИЯ
ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА    № 6

Р Е Ш Е Н И Е
16 июня 2014 года                                                                          № 266

 «О назначении дополнительных выборов
депутата Думы Викуловского

муниципального района
Тюменской области по одномандатному

избирательному округу № 3»
В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Думы

Викуловского муниципального района Тюменской области по од-
номандатному избирательному округу № 3 Малышкина Сергея Ро-
мановича  (решение Думы Викуловского муниципального района
от 26.12.2014 № 39 «О досрочном прекращении полномочий депу-
тата Думы Викуловского муниципального района Малышкина С.Р.»),
руководствуясь пунктом 2 статьи 116 Избирательного кодекса (За-
кона) Тюменской области, с учётом пункта 8 статьи 78 Избиратель-
ного кодекса (Закона) Тюменской области, территориальная изби-
рательная комиссия Викуловского района № 6 РЕШИЛА:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Думы Викуловс-
кого муниципального района Тюменской области по одномандат-
ному избирательному округу № 3 на 14сентября 2014 года.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Красная звезда».
В.В. МИЛЛЕР,  председатель территориальной

избирательной комиссии Викуловского района;
Н.Я. ЯРОСЛАВЦЕВА, секретарь территориальной
избирательной  комиссии Викуловского района

Российская Федерация
Тюменская область

Викуловский муниципальный район
Чуртанское сельское поселение

Избирательная комиссия муниципального образования
Чуртанское сельское поселение

РЕШЕНИЕ
16 июня 2014 г.                  № 1

«О назначении дополнительных выборов
депутата Думы Чуртанского сельского

поселения по одномандатному
избирательному округу № 3»

Руководствуясь статьёй 23 Федерального закона  «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьями 10, 71 Федерального закона «Об основных га-
рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», статьями 6,108, 116 Избиратель-
ного кодекса (Закона) Тюменской области, избирательная комис-
сия Чуртанского сельского поселения решила:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Думы Чуртанс-
кого сельского поселения по одномандатному избирательному
округу № 3 на 14 сентября 2014 года.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Крас-
ная звезда».

Т.А. АРТАМОНОВА, председатель;
Н.Н. СЕЛИВЁРСТОВА, секретарь

благоустроили площадки  вокруг
жилых домов на улицах Кузне-
цова, 24 и Солнечной,  8. Хочет-
ся отметить хорошую  и профес-
сиональную работу дорожников:
экскаваторщиков Е. Плетеневс-
ких и М. Ашарина, трактористов
Ю. Воротникова и А. Шевелева.

О тротуарах на своих улицах
мечтают многие жители, в це-
лях безопасности пешеходов
чёрные ленты асфальта уложе-
ны не на одной улице, в про-
шлый строительный сезон до-
рожники начали работы на
улице Свободы, в этом году
продолжают строительство
тротуара.

Т. СУХОВА
 На снимках: идут

строительные работы
на ул.Кирова

  Областные депутаты утвердили
      дату выборов  губернатора
14 сентября 2014 года, в единый день голосования, в Тюменс-

кой области выберут губернатора. Именно такая дата обозначена
в постановлении регионального парламента, принятом во втор-
ник, 10 июня.

Временно исполняющий обязанности главы области Владимир
Якушев, комментируя решение парламентариев, отметил, что на
данный момент никаких особых изменений в его работе не последу-
ет. «До момента моего официального выдвижения и предоставле-
ния всех официальных документов в избирательную комиссию я ис-
полняю обязанности в тех же рамках, что и ранее», – высказался он.

Тем не менее, подготовка к выборам уже идёт. Журналисты не
преминули поинтересоваться у врио губернатора о том, как он пла-
нирует выстраивать коммуникации с будущими соперниками.

«Выборная кампания должна проходить в режиме конкуренции.
Уверен, все её участники будут прилагать максимум усилий, чтобы
заручиться поддержкой избирателей», – ответил В. Якушев. Он под-
черкнул, что на пост губернатора выдвигаются достойные кандида-
ты, которые своей работой уже проявили себя, завоевали опреде-
лённую известность.

А.  ОСИПОВ

•  Выборы – 2014

•  «Дежурный репортёр»
Зависит от средств

– Будут ли в этом году заасфальтированы уча-
стки ул. Автомобилистов (отрезок от ул. Свободы
до автомобильного парка) и ул. Первомайской (с
д. №2 по №8)? – спрашивали жители райцентра.

На вопрос ответил глава администрации Вику-
ловского сельского поселения В.Г. ШАДРИН:

– Летом этого года запланировано проведение
работ по ремонту дорожного полотна в щебёноч-
ном исполнении по ул. Автомобилистов (от ул. Сво-
боды до ПАПТ). Работы по реконструкции участка
дороги на ул. Первомайской  не планируются в свя-
зи с отсутствием в достаточном количестве финан-
совых средств.

Ответ подготовила Е. ШЕВЦОВА

 ÏÎÄÏÈÑÊÀ  –  2014
Уважаемые  жители

Викуловского  района!
Идёт последний месяц подписки

на газету «Красная звезда» на вто-
рое полугодие 2014 года.

Стоимость  подписки составляет:
на 6 месяцев – 419 руб. 64 коп.; на
3 месяца – 209 руб.32 коп.; на  1 ме-
сяц  – 69  руб. 94 коп.

 Спешите на почту,
выписывайте

 «Красную звезду»!



2 стр. «КРАСНАЯ ЗВЕЗДА» 17 июня  2014 г. № 49 (9481)

•  По следам события

В конце мая журналисты об-
ласти собрались на фестиваль
«Тюменская пресса – 2014», ко-
торый в этом году провели в г.
Ишиме. Решение проводить по-
добные мероприятия в провин-
циальных городах и районных
центрах области не случайно –
здесь особый колорит, особая
атмосфера праздника и прича-
стности каждого к большому
событию. Особенно это важно
для молодых журналистов – на
фестивале мы имеем возмож-
ность познакомиться и пере-
нять опыт у своих более опыт-
ных коллег, мастеров пера и
камеры, чьи имена известны
читателям, зрителям и слуша-
телям всей области.

В программу фестиваля «Тю-
менская пресса – 2014» пер-
вым и одним из основных пунк-
тов стало открытие фотовыстав-
ки «Сибирь – земля счастливых
людей». Этот проект был запу-
щен газетой «Тюменская об-
ласть сегодня» и ТРК «Регион-
Тюмень», всего на конкурс было
прислано почти 1500 снимков,
70 из них стали частью экспози-
ции. Фотовыставку посвятили
предстоящему юбилею Тюмен-
ской области, на открытии её в
новом спортивном комплексе
«Локомотив» с журналистами
встретился временно исполня-
ющий обязанности губернатора
области В.В. Якушев.

– Представленные здесь фо-
тографии излучают добро, хоро-
шее настроение, желание жить
на нашей земле. И я уверен, что
все ишимцы и жители других рай-
онов, кто посетит эту выставку,
обязательно выйдут с хорошим
настроением, — отметил он.

После Ишима выставка «Си-
бирь – земля счастливых лю-
дей» побывает во всех районах
нашего региона, где со «счаст-
ливыми снимками» смогут озна-
комиться все желающие.

Примечательно, что экспози-
ция открылась в спорткомплек-
се «Локомотив». Счастливые

Встретились в Ишиме

– Любовь  Ивановна, как процесс из-
менений отразится на пенсии россиян,
и что делать тем, кто желает выбрать
самый оптимальный способ накопле-
ния своей пенсии?

– Действительно, у нас в конце про-
шлого года приняли большой пакет за-
конов о  том, что до конца 2014-го него-
сударственные пенсионные фонды дол-
жны будут пройти процедуру акциони-
рования. После этого они должны с 1
января уже следующего года вступить в
систему гарантирования пенсионных
накоплений. По данным на начало мая,
27 НПФ из 117 заявили  о своём акцио-
нировании. Это значит, процесс на са-
мом деле запущен и идёт. Необходимо
сказать, что не все негосударственные
пенсионные фонды переживут этот
процесс акционирования. Соответ-
ственно, торопиться  с  выбором  уп-
равляющей  компании  или  негосудар-
ственного  пенсионного  фонда с вари-
антом пенсионного обеспечения не
стоит, у вас есть время до 31декабря
2015 года, а вот тем лицам, которые
перевели свои накопления, особо бес-
покоиться не о чем — все  накопления,
даже если НПФ  не пройдёт процедуру
акционирования, перейдут обратно в
Пенсионный фонд. И тогда, собствен-
но, будет возможность ещё раз напи-
сать заявление уже в Пенсионном фон-

де: либо оставить свою накопительную
часть, либо перевести в НПФ. Поэтому
здесь каких-то решительных действий
я бы сейчас не предпринимала.

– Это значит, что те фонды, которые
не смогут или не готовы вступить в сис-
тему страхования пенсионных накопле-
ний, пройти процедуру акционирования,
не повлияют на действия тех людей, кто
уже сделал вложения в эти фонды?

– Всё верно, да. Угрозы пенсионных
накоплений в этой части нет, даже если
негосударственный пенсионный фонд
будет банкротом или он не пройдёт про-
цедуру акционирования — все деньги в
накоплении вернутся в ПФР.

– На что в первую очередь следует
обратить внимание при выборе негосу-
дарственного пенсионного фонда?

– На самом деле это просто: после
того, как все негосударственные фон-
ды вступят в систему гарантирования
пенсий, далее можно руководствовать-
ся теми же критериями, как и при вы-
боре банка для вклада в размере стра-
ховой суммы. Здесь важно понимать,
что все пенсии будут застрахованы. Со-
ответственно, если негосударственный
фонд обанкротится,  за этот год, за ко-
торый обанкротился пенсионный
фонд, пенсионер просто не получит до-
полнительную прибыль. То есть, резуль-
таты работы будут нулевыми. Но все его

накопленные деньги сохранятся. По-
этому здесь по большей части можно
обращать внимание на результаты ра-
боты  в прошлые годы — как отрабо-
тали управляющие пенсионные фон-
ды, какую доходность они дали. Здесь,
опять же, не надо гнаться за больши-
ми величинами абсолютно по тем же
параметрам, по которым вы выбира-
ете банк. На сайте каждого НПФ мож-
но посмотреть историю их управле-
ния. Соответственно, если доходность
вас устраивает, устраивает ваш акци-
онер, собственник этого НПФ, можно
попробовать переправить деньги
сюда. Единственный нюанс: с начала
этого года такой выбор пенсионного
фонда можно делать раз в 5 лет. То
есть, если в прошлые годы можно
было делать это раз в год, то сейчас –
в 5 лет.  Правда, сейчас находится в
разработке законопроект о том, что-
бы всё-таки снизить срок с 5 лет до
меньших величин.

– В начале следующего года, соглас-
но принятому в прошлом году пакету
документов,  вводится новый порядок
формирования пенсий. Теперь пенсий
по старости будет две: страховая и на-
копительная. В чём разница?

– На самом деле, это и есть ключевой
вопрос для граждан 1967 года рождения
и моложе — какой вид пенсии выбрать.
Варианта здесь два. Первый: вы можете
оставить пенсию, всю состоящую из стра-
ховой части. Второй: пенсия частично
формируется из страховой части и 6%,
которые формируют накопительную
часть. Какой вариант лучше? Здесь есть
свои плюсы и минусы. Главный плюс стра-
ховой части (пенсия формируется полно-

стью за счёт страховой части)  —  то, что
государство регулярно её индексирует, то
есть как минимум на размер инфляции –
6-7-8% в год — размер пенсии будет рас-
ти. При этом не всегда так происходит раз
в год, иногда и чаще. По сравнению с про-
шлым годом, пенсия выросла на 8, прак-
тически на 9%. Основной минус – то, что
здесь вы полностью полагаетесь на госу-
дарство, и, допустим, возможна  такая
ситуация: у государства нет денег или ко-
личество пенсионеров намного увеличит-
ся, а работоспособность населения бу-
дет небольшой – тогда денег может не
хватить. Если же говорить о накопитель-
ной части, то здесь главный плюс – то, что
накопительная часть наследуется, это
деньги, которые  накапливаются, и вы
можете передать их потомкам. Главный
минус — насколько увеличивается эта
накопительная часть, полностью зависит
от того, куда вы эти деньги перевели. Если
это НПФ или управляющая компания,
полностью зависит уже от них, насколько
у вас за год увеличится пенсия. Поэтому,
если вы выбираете накопительную часть,
то очень внимательно надо подойти
именно к выбору НПФ.

О том, как распорядиться своей пен-
сией, какой фонд выбрать для её на-
копления, нужно думать уже сейчас.
В первую очередь это касается моло-
дых людей, ведь они уже сегодня,
сами могут решать вопросы, связан-
ные со своей будущей пенсией. Не от-
кладывайте эти решения и ответствен-
но подходите к выбору негосудар-
ственного пенсионного фонда, чтобы
уже сегодня заложить хороший фун-
дамент на завтра.

Подготовила Е. ВИКТОРОВА

жители Тюменской области –
всегда за спорт и здоровый об-
раз жизни! Здесь же, в «Локо-
мотиве» журналистам предста-
вили проект развития г. Ишима
и провели экскурсию по новому
спорткомплексу. «Локомотив»
появился в Ишиме совсем не-
давно, сейчас здесь работают
секции и клубы для детей и
взрослых, большой тренажёр-
ный зал, проходят соревнова-
ния городского и областного
масштаба.

Ещё в одном новом месте от-
дыха и оздоровления побывали
участники фестиваля в этот день
– в АУ «Ишимский городской
спортивный комплекс» состоя-
лось подписание соглашения об
информационном сотрудниче-
стве между СМИ Тюменской об-
ласти и Ямало-Ненецкого авто-
номного округа. Ямал – часть
большой области, и его жителей
волнуют те же вопросы, что и
нас. Теперь информационное
сотрудничество севера и юга
закреплено документально.

Фестиваль тюменской журна-
листики продолжился у желез-
нодорожного вокзала г. Ишима
– здесь совсем скоро появится
сквер «Ишимской правды».

Проект уже готов, сейчас идут
работы, и, несомненно, будущее
место для отдыха горожан и го-
стей станет ещё одним украше-
нием Ишима. Торжественное
открытие сквера состоялось в
рамках фестиваля, на нём при-
сутствовали не только журнали-
сты, но и ишимцы, неравнодуш-
ные к своей малой Родине, го-
роду с богатой историей и газе-
те «Ишимская правда». Это уже
третий сквер в Тюменской обла-
сти, который носит имя печат-
ного издания, первыми такие
места отдыха появились в Тю-
мени и Тобольске. В продолже-
ние знакомства с г. Ишимом для
журналистов была проведена
обзорная экскурсия, также мы
посетили редакцию телеканала
«Ишим-ТВ», посмотрели, как
работают коллеги.

Кульминацией первого дня
стала церемония подведения
итогов творческих конкурсов
фестиваля «Тюменская пресса
– 2014», награждение победи-
телей и призёров.

– Роль СМИ сегодня трудно
переоценить, — отметил испол-
няющий обязанности губернато-
ра Тюменской области В.В. Яку-
шев, приветствуя участников

фестиваля в ККЗ им. 30-летия
ВЛКСМ. – Основную информа-
цию о работе власти и обо всём,
что происходит в области и стра-
не, наше население получает  из
средств массовой информации.
По результатам соцопроса, 83%
жителей области получают эту
информацию через телевиде-
ние, порядка 35-40% активно
пользуются Интернетом, но при
этом не падает роль и печатных
изданий. Учитывая устройство
нашего субъекта – около 38%
населения проживает в сельс-
кой местности, — трудно пере-
оценить роль газет – они дей-
ствительно доносят до селян
важную информацию, служат ру-
пором, рассказывают о замеча-
тельных людях, которые живут в

нашем регионе. Мы благодарны
СМИ и за то, что они помогают в
разъяснении для населения
важных реформ, которые проис-
ходят в нашей стране — ваша
роль здесь очень важна.

В.В. Якушев наградил лучших
представителей одной из самых
интересных профессий, в этом
году звание «Золотое перо»
было присуждено И. Тарабаевой
(«Тюменские известия»), «Се-
ребряный микрофон» получила

Г. Вилюм (ТРК «Регион-Тю-
мень»). Ещё одно высокое зва-
ние – «Легенда Тюменской жур-
налистики» — было присвоено
Н. Астафьевой, Р. Половинко, В.
Михайлову, О. Дребезгову и Е.
Шакировой. В разных номина-
циях были названы лучшие кор-
респонденты, фотографы, са-
мые интересные газетные, ра-
дио- и ТВ-проекты. После боль-
шого концерта журналистов при-
гласили на традиционный Бал
прессы.

На второй день фестиваля
было запланировано посеще-
ние промышленных предприя-
тий города: Ишимского винно-
водочного завода и комбината
хлебопродуктов, а также объек-
та социально-бытовой сферы –

общеобразовательного лицея
им. Е.Г. Лукьянец.

Фестиваль «Тюменская прес-
са» — это не только самые при-
ятные эмоции и яркие впечат-
ления, он подарил нам незабы-
ваемую радость встреч со ста-
рыми друзьями, коллегами и
мастерами своего дела.

Е. ШЕВЦОВА
На снимках: моменты фести-

валя «Тюменская пресса – 2014»
Фото И. ГОРБУНОВА

•  Интервью

Фундамент на завтра можно заложить уже сегодня
С 1 января 2015 года в России планируется ввести новый порядок формирова-

ния пенсионных прав граждан. В связи с этим принят закон об акционировании
негосударственных  пенсионных фондов, и до конца следующего года возможен
уход с рынка некоторых из них. У многих жителей района возникает вопрос: как в
этой ситуации правильно выбрать оптимальный способ формирования накопи-
тельной части пенсии? За разъяснениями мы обратились к Л.И. Новожиловой,
руководителю группы персонифицированного учёта и администрирования стра-
ховых взносов Управления Пенсионного фонда в Викуловском  районе.



  3 стр.«КРАСНАЯ ЗВЕЗДА»№ 49 (9481)  17 июня 2014 г.

•  Подробности

•  К 90-летию Викуловского районного суда

(Окончание.
 Начало в №№ 28, 32, 38, 41).
2001 год вошёл в историю со-

временной России и Тюменс-
кой области, в частности, как год
введения мировой юстиции.  21
мая 2001 года в Викуловском
районе был  создан судебный
участок № 1. Первым мировым
судьёй назначен Рогалев Алек-
сандр Петрович, секретарем су-
дебного участка — Мехович
Вера Владимировна, секрета-
рём судебного заседания —
Плотникова Ирина Леонидов-
на. Обе женщины до назначе-
ния в судебный участок уже
имели опыт работы в судебной
системе, и, естественно, им
было не так трудно начинать
работу на новом месте. В. В.
Мехович начала трудовую дея-
тельность в Викуловском рай-
онном суде в 1983 году. Рабо-
тала секретарём суда, секрета-
рём судебного участка.  В 2013
году исполнилось 30 лет её тру-
довому пути  в судебной систе-
ме.  И. Л. Плотникова с 1993
года работала в Викуловском
районном суде секретарём су-
дебного заседания. Её стаж —
20 лет в судебной системе.

Первоначально судебный
участок «ютился»,  в буквальном

Судебный участок №1

смысле этого слова, в здании
районного суда. Места было не-
достаточно. Один зал судебных
заседаний на всё здание суда,
это создавало определённые
трудности в организации рабо-
ты. И только в  2003 году решил-
ся вопрос с помещениями для
судебного участка.  В ноябре су-
дебный участок переехал на
постоянное место на улицу
К.Маркса в с. Викулово в отре-
монтированные  помещения, в

которых располагается по на-
стоящее время.

26 октября 2003 года миро-
вым судьёй  был назначен Ло-
щаков Сергей Анатольевич.

 Подготовил В. КИРЮШИН,
администратор Викуловского

районного суда
На снимке: (слева направо)

В.В. Мехович, С.А. Лощаков,
И.Л. Плотникова, Ю.А. Клише-
ва, 2013 г.

         Фото из архива

«Дачная амнистия» про-
длена до 2015 года – успе-
вайте воспользоваться воз-
можностями, которые даёт
этот закон! Как показывает
статистика, ещё многие жи-
тели нашего района не офор-
мили в собственность свои
жилые дома и земельные
участки. Специалисты пре-
дупреждают: поторопитесь!
Земля в собственности – га-
рантия того, что вы как её
хозяин можете распоряжать-
ся ей по своему усмотрению:
подарить, продать, оформить
дарственную или  прописать
родственников. Время для
того, чтобы оформить все до-
кументы, ещё есть.

– На сегодняшний день дей-
ствует Федеральный закон, ко-
торый в народе чаще называ-
ют «Дачной амнистией», — го-

Успейте оформить своё жильё!
ворит начальник отдела по
имущественным и земельным
отношениям Викуловского рай-
она М.И. Кива. — Согласно
ему, до 2015 года продлена
возможность оформить право
собственности на жилой дом
и земельный участок. Но нуж-
но помнить, что под этот закон
не попадают двухквартирные
дома – на них распространя-
ется положение Земельного
кодекса.

Что касается жилых домов,
то мы призываем всех исполь-
зовать эту возможность и
оформить документы, подтвер-
ждающие ваше право соб-
ственности, в короткие сроки
и с минимальными затратами.
Ведь часто люди сталкивают-
ся с необходимостью офор-
мить сделку купли-продажи,
аренды или оформления суб-

сидии, когда необходимы пра-
воустанавливающие докумен-
ты. Также часто возникают воп-
росы с пропиской – прописать-
ся в доме, на который право
собственности не оформлено,
нельзя.

К нам также обращаются
граждане с таким вопросом:
«Моя земля не оформлена в
собственность, но за неё при-
ходят квитанции на налог. По-
чему?». Здесь надо помнить,
что если есть земля, пользу-
емся мы ей или нет, налог всё
равно платить придётся — уча-
сток внесён в базу налогооб-
ложения. Поэтому я ещё раз
напоминаю: успевайте до 2015
года, пока действует «Дачная
амнистия», оформить право
собственности на свои жилые
дома и дачи!

Е. ШЕВЦОВА

•  Из почты «Дежурного репортёра»

На вопрос ответил дирек-
тор ООО «ЖКХ «Викуловс-
кое» В.А. СИЮТКИН:

– В соответствии с Постанов-
лением правительства РФ от
06.05.2011 года № 354 «О пре-
доставлении коммунальных
услуг собственникам и
пользователям помещений в
многоквартирных домах и
жилых домов» расчёт платы
за коммунальную услугу по
отоплению в необорудован-
ном прибором учёта тепловой
энергии жилом доме, либо в
многоквартирном доме,  где
не все жилые помещения
оборудованы приборами учё-
та тепловой энергии, рассчи-
тывается, исходя из общей
площади жилого помещения,
норматива потребления ком-
мунальной услуги по отопле-
нию и тарифа на тепловую
энергию, установленных в

соответствии с законодатель-
ством РФ.

Нормативы потребления ком-
мунальной услуги по отопле-
нию на территории Викуловс-
кого района устанавливаются
Департаментом тарифной и це-
новой политики Тюменской об-
ласти. Так, в соответствии с
приказом Департамента та-
рифной и ценовой политики
Тюменской области от
20.08.2012 года № 185/01-05-
ос в редакции от 30.09.2013
года, при определении норма-
тивов потребления комму-
нальной услуги по отоплению
количество тепловой энергии,
необходимой для отопления,
распределено на 9 календар-
ных  месяцев (с сентября по
май включительно), равными
долями. Указанные нормативы
были введены в действие с 1
июля 2013 года.

Кроме того, поясняем, что в
соответствии с ч. 5 ст.2 Поста-
новления правительства РФ от
06.05.2011 года № 354 «О пре-
доставлении коммунальных
услуг собственникам и пользо-
вателям помещений в много-
квартирных домах и жилых
домов», начало и окончание
отопительного периода уста-
навливается уполномоченным
органом.  В Викуловском рай-
оне начало и окончание отопи-
тельного периода устанавли-
вается распоряжением главы
администрации района. Отопи-
тельный период должен начи-
наться и заканчиваться  со
дня, следующего за днём
окончания 5-дневного перио-
да, в течение которого соответ-
ственно среднесуточная тем-
пература наружного воздуха
ниже 8 градусов Цельсия или
среднесуточная температура
наружного воздуха выше  8
градусов Цельсия.

В соответствии с нормами
– В прошлом году говорили, что жильцы многоквартир-

ных домов будут платить за центральное отопление толь-
ко за время отопительного сезона. Но за май пришли кви-
танции, где указана оплата за месяц полностью, хотя ото-
пительный сезон закончился ещё 15 мая. Почему? – спра-
шивали жители райцентра.

Ответ подготовила
Е. ШЕВЦОВА

•  Криминальная хроника

Ранее судимый,  56-летний
Г. , в состоянии алкогольного
опьянения, держа в руке ме-
таллическую клюку, угрожал
пожилой женщине М. убий-
ством. Происходило это 10
апреля в его доме по ул.Пер-
вомайской в с.Викулово.

Спустя пять дней тот же пья-
ница Г. в ограде пытался за-
душить ту же женщину. По
фактам возбуждено уголовное
дело.

16 апреля, около 23 часов,
ещё один викуловский пьян-
чужка С., находясь в доме по
ул.Свободы, избил свою не-
совершеннолетнюю дочь, на-
неся ей несколько ударов по
голове.

Поздним вечером 28 апре-
ля пьяный Н., пребывая в
доме по ул.Заречной (с.Озер-
ное), угрожал расправой  од-
носельчанке К.

«Хорошо» отметив День По-
беды, некто П. в состоянии ал-
когольного опьянения, схва-
тив коромысло, возле дома
№5 по ул.Береговой (с.Озер-
ное) стал выяснять отношения
со своим знакомым К., при
этом не забывал угрожать ему
убийством.

Ещё одна угроза убийством
(способом удушения) зафик-
сирована в этот день в с.Ви-
кулово по ул.Калинина: трид-
цатилетний бездельник А. в
пьяном виде пытался свести
счёты с хозяйкой дома.

То же самое в пьяном угаре
вытворял ночью 11 мая некто
Б. – его «объектом ненависти»
была гражданка Ч. проживаю-
щая в районном центре по ул.
Куйбышева.

 Кулачные бои
В числе преступлений, совершённых на территории

Викуловского района определённой группой лиц в ап-
реле и мае текущего года, преобладают хищения об-
щественной и частной собственности и «кулачные
бои» на почве пьянства да бытовые семейные ссоры,
некоторые из которых попадают под телевизионную
рубрику «Ты не поверишь!». Впрочем, все эти проис-
шествия, к большому сожалению, стали настолько
обыденными, что мы  к ним привыкаем. Повторюсь –
к сожалению.

С 1 по 8 апреля неустанов-
ленная личность проникла в
сварочную комнату ЗАО
«Иковское» (с.Доставалово),
взломав предварительно
дверные запорные устрой-
ства, и похитила 30 метров
кислородного шланга.

13 апреля некто М. 1981 года
рождения, рецидивист, через
оконный проём проник в зда-
ние по ул.Автомобилистов, 21
(райцентр) и выкрал строитель-
ные материалы с целью их
дальнейшей продажи.

Неработающая викуловчан-
ка Ч. в пьяном виде, нахо-
дясь на строящемся доме по
ул. К. Маркса (16 апреля), при-
карманила хозяйский сотовый
телефон стоимостью 3000 руб-
лей. Кстати, за подобные
дела она уже имела нежела-
тельные контакты с полицией.

В этот же день 14-летний
школьник Д. , находясь возле
Викуловской СОШ №1, при-
смотрел велосипед, стоящий у
забора, и угнал его. К счастью
владельца «железного коня»,
воришку вскоре отыскали.

24 апреля, около 15 часов,
гражданин К. зашёл в поме-
щение фирмы ЗАО «Иковс-
кое», что расположено в 500-
х метрах южнее д.Заборки, и

Воруем всё, что плохо лежит
тайно похитил 2 электромото-
ра и 10 метров полимерной
трубы на сумму 7380 рублей.

В один из дней апреля, око-
ло полудня, подвыпивший Т.
зашёл к знакомым, прожива-
ющим в с.Викулово по ул.Га-
гарина. На глаза попала бан-
ковская карта, недолго думая,
пришелец сунул её в карман,
а позднее отоварил на 5545
рублей. Хороший подарок
организовал себе гость!

Примерно в 15 часов 29
апреля житель с.Викулово
Ж. через дыру в заборе про-
брался на территорию стро-
ящегося объекта по ул.К.
Маркса и самым наглым об-
разом унёс 22 рулона утеп-
лителя. Нужно добавить, что
«джентльмен удачи» и рань-
ше занимался подобным
ремеслом.

6 мая в дневное время не-
известное лицо, находясь в
одном из павильонов торгово-
го рынка, похитило 10000 руб-
лей, принадлежавших пред-
пренимателю Ш.

17 мая,  в вечернее время,
в окрестностях с.Чуртан неиз-
вестный мужчина похитил па-
сущегося телёнка, который
принадлежал местной жи-
тельнице П.

       Деспоты, да и только!
Будучи в изрядном подпи-

тии, викуловчанин В., нахо-
дясь в частном доме по ул.
Новосоветской, угрожал заре-
зать 64-летнюю женщину.

А эти преступления вообще
не поддаются здравым умо-
заключениям. Судите сами.
Неработающий и ранее суди-
мый  любитель спиртного, жи-
тель с.Викулово К. почти год
(!) систематически избивал
свою жену, причиняя ей физи-
ческую боль и душевные стра-
дания. За что?

Ещё один маньяк (иначе
его не назовёшь) из с.Вику-
лово с ноября 2013 года по
май этого всячески унижал
и истязал 44-летнюю граж-
данку Ж., угрожая ей убий-
ством.

Злодейский способ «выко-
лачивания» денег на пьянку,
а потом на похмелье, избрал
житель с.Озерного К.: в тече-
ние целого года «выкручивал»
жене руки, оскорблял, бил,
чем попало.

На всех троих дебоширов-
драчунов  возбуждены уго-
ловные дела, ведётся след-
ствие.

Уважаемые граждане! Напо-
минаем вам, что в местном
отделении полиции круглосу-
точно работает   «телефон
доверия», по которому вы мо-
жете передать любую ин-
формацию, касающуюся дея-
тельности правоохрани-
тельных органов.
      Криминальную хронику по
материалам  ОП №2 МО МВД

России «Ишимский»
  подготовил  для печати

 А. ДМИТРИЕВ



4 стр. «КРАСНАЯ ЗВЕЗДА»

Объявления, реклама

  Учредитель газеты – департамент информационной политики  Тюменской области. Выходит 104 раза в год по вторникам и субботам.

Адрес учредителя: 625004,
г. Тюмень, ул. Володарского,
45. Адрес редакции: 627570, с.

Викулово, ул. Ленина, 5.
E-mail: vik_red@mail.ru

Главный редактор
С. В. АНТЮХОВА

 телефон – факс
 2-41-36.

Подписной индекс – 54334.   Тираж  3647  экз.
Подписано в печать в 16.00 накануне дня

выхода в свет. Заказ  №  46.

   Объявления, поздравления, реклама принимаются в рабочие  дни с 8 до 16 часов (перерыв с 12 до 13 часов).
Ответственность за их содержание несут рекламодатели.  Рекламные услуги подлежат обязательному

лицензированию, а товары – сертификации. Мнение авторов публикаций не всегда совпадает с мнением редакции.

  Издатель – автономная некоммерческая
  организация  «Информационно -
  издательский центр ''Красная звезда''.
  Адрес: с. Викулово,  ул. Ленина, 5.
  Номер набран и свёрстан в компьютерном
  отделе редакции газеты “Красная звезда”.
  Отпечатан  в Ишимской  типографии
  по адресу:   627750 г. Ишим, ул. Чкалова, 17.

Г а з е т а   в ы п у с к а е т с я   п р и   ф и н а н с о в о й   п о д д е р ж к е   п р а в и т е л ь ства  Т ю м е н с к о й   о б л а с т и

Портал СМИ Тюменской области:
http://tyumedia.ru/.

Наш сайт:  http://vikulovo.info/.

   Газета зарегистрирована За-
падно-Сибирским управлением
Федеральной службы по надзору
за соблюдением законодатель-
ства в сфере массовых     комму-
никаций и охране культурного
наследия.

Свидетельство о регистрации
ПИ № ФС17-0491 от 16 августа
2006 г.

6+
Редактор  СМОЛЯРОВА Т. Ю., тел./ факс 2-43-31;
обозреватель   СУББОТИНА О. Н.,
обозреватель  ШЕВЦОВА Е. В.,  тел. 2-42-32;
фотокорреспондент СУХОВА Т. Л.,  тел.  2-31-55.
Гл. бухгалтер ПЛЕСОВСКИХ Т. В.,  тел./факс 2-34-41.
Бухгалтер   АЛЯКИНА Н. В., тел.  2-42-31.

УСЛУГИ

17 июня  2014 г. № 49 (9481)

ПРОДАЮТ

Такси «Викулово-Тюмень-Викулово», отправление из с. Ви-
кулово в  01.30 ночи, доставка по городу до места. Из г. Тюмени
забирают с места. Работают также на заказ.

Тел.: 8-950-494-77-77, 8-963-056-77-77.

ПРИНИМАЮТ

ТРЕБУЮТСЯ
В салон связи TeleФonoFF требуются продавцы-консультанты

(юноши и девушки до 30 лет). Тел. 8-919-938-74-04.

КУПЯТ

В магазин «Норд» требуется продавец-кассир в са-
лон связи. Обр. в магазин, тел. 2-44-80.

•  Внимание: конкурс!

21 июня и 5 июля
— экскурсия
в г. Тобольск.

  Тел. 8-912-994-80-90.

Сварочные работы: ворота, заборы, оградки,
мангалы и т.д. Тел. 8-904-888-28-70.

ООО «АК «Викуловский» реализует отруби пшенич-
ные в мешкотаре по цене 4 руб. 50 коп. за килограмм.

 Тел.: 2-55-87, 2-39-69.

19 июня на рынке  с. Викулово состоится продажа
саженцев плодово-ягодных культур ЗАО «Сады Зауралья».

автомобиль «Соболь», 2003 года выпуска, сенокоску роторную,
лопату МТЗ заднюю, телегу МТЗ, телегу зиловскую, два УАЗа. Тел.
8-902-812-70-68.

коттедж (158 кв.м). Тел. 8-919-951-48-78.

дрова: чурки, колотые. Тел. 8-950-483-83-00.\

утят, гусят, бройлеров, индюшат и т.д. Тел. 8-919-953-57-31.

поросят породы «Ландрас» (1,5 м.– 3000 руб., 2 м. – 3500 руб.).
Доставка - бесплатно. Тел. 8-950-480-57-56.

козье молоко по цене 60 руб. за 1 литр, а также коз молочной
породы. Тел.: 2-34-42, 8-912-997-30-44.

Проведут воду в дом методом  прокола. Тел. 8-950-489-00-97.

Музыкальное сопровождение (свадьбы, юбилеи) – новый ре-
пертуар. В.  Тихонов. Тел. 8-908-879-52-83.

Адвокат  по уголовным и гражданским делам – Б. Сорокино,
Лакман В.Е. Тел. 8-908-871-52-60.

Натяжные потолки, фото-
обои, люстры, светильники в
наличии и под заказ. Монтаж
в Викулово и по району.  Га-
рантия. Качество. Тел. 8-982-
987-07-22.

картофель. Тел.: 8-932-418-12-29, 8-952-690-90-48.

УАЗ, ГАЗ, ЗИЛ, картофельное оборудование. Тел. 8-908-793-50-72.

импортную и отечественную технику: трактор, комбайн, само-
свал и т.д. Тел. 8-913-651-19-99.

ИП Шабанин П.П.:   качели с тентом(макс нагрузка 150кг-
250кг), поликорбанат(в т.ч цветной), сетка оцинк. для кроли-
ков, кур,  штакетник металлический, кованые  элементы, манга-
лы, ворота , беседки, оградки  и кресты ритуальные, печь, кам-
ни  и 100% эфирные масла для бань, металлопрокат, профнас-
тил, блокхаус, металлочерепица, сайдинг, плитка тратуарная,
брусчатка бетонный забор, вазоны,комплектующие элементы
(в теч. 1дня) водосточная система(в теч. 1 дня), краски молотко-
вые (Германия, Израиль)

Обращаться: с.Викулово, ул. Первомайская, 66а,тел: 2-34-33,
8-908-875-05-22

Новый завоз лодок  ПВХ гребных и под мотор, мо-
торов лодочных(бенз.), в магазин «Колесо удачи».

Обращаться: с.Викулово, ул. Первомайская, 66а,
тел.: 2-34-33, 8-950-484-78-06.

ОМВД России по Уватскому району приглашает на службу в
полицию на должности инспекторов ДПС граждан РФ до 35 лет,
со средним специальным или высшим образованием, не суди-
мых, прошедших службу в ВС РФ.  З/п – от 40 тыс. руб.

Тел.: 8 (34561) 2-876-05, 8-922-264-94-41.

Многофункциональный центр прикладных
квалификаций

Ишимского политехнического техникума
(МФЦПК)

принимает заявки на 2015 год на подготовку по профессиям:
- бетонщик,
- каменщик,
- облицовщик-плиточник,
- оператор котельной,
- повар,
- стропальщик,
- токарь,
- штукатур,
- электромонтажник по освещению и осветительным сетям
- электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрообору-

дования,
- электросварщик ручной сварки.
По заявке работодателя (организация/индивидуальный пред-

приниматель) – обучение бесплатное.
 Прием заявок до 08 ноября 2014 г.

Наш адрес: 627755, г. Ишим, ул. Деповская, 21
 Тел. 8(34551) 6-66-58.

Продают кур-несушек, кур-молодок, бройлеров (с 1 до 30 дней),
гусят, утят, курочек и петушков  (всегда имеются в наличии). Обр.
с 8.00 до 22.00, ул. Радищева,21, тел.: 2-35-98, 8-922-041-41-83.

ВНИМАНИЕ!
ООО «Агроовощ» предуп-

реждает жителей сёл, что с 20
июня по 20 июля 2014 года
будет проводиться обработка
полей пестицидами (Покров-
ка, Калинино, Чебаклей).

автомобиль ВАЗ-2110, 2006
г.в., объём – 1,6, 8-клапанная,
пробег – 120 тыс. км., газ/бен-
зин, светло-серый металлик,
сигнализация, аудиомагнито-
ла, телевизор, ХТС, 4 колеса
(зимняя резина – 1 сезон),
цена – 150 тыс. руб., торг. Тел.
8-908-870-50-45.

Девчонки и мальчишки!
Наступили летние каникулы, на дорогах села появляются юные

велосипедисты, многие из них не соблюдают Правила дорожного
движения, что приводит к детскому травматизму.

Если вы не равнодушны к происходящему на дорогах, если вы
за соблюдение Правил дорожного движения приглашаем вас  при-
нять участие в конкурсе на лучшую фотографию  «Велосипед –
мой друг».

Конкурс проводится ОГИБДД совместно с Центром дополнитель-
ного образования и развития детей. В нём могут принять участие
велосипедисты Викуловского района до 14 лет.

Участникам  необходимо будет предоставить фотографию в  пе-
чатном варианте, формата А 4 в кабинет №4 МАУ «ЦДОиРД» до
21июля 2014 года  с указанием ФИО, возраста  и номера телефона
автора работы. На фотографии должно быть видно, что велосипе-
дисты соблюдают Правила дорожного движения. К фотографии
необходимо придумать интересный  слоган, призывающий к со-
блюдению Правил дорожного движения. Результаты конкурса орга-
низаторы озвучат 25 июля, победители получат памятные подарки
и грамоты. Лучшие работы разместят  на выставке.

М.В.ТЕЛЬНОВА,
инспектор по пропаганде

ОГИБДД  МО МВД России «Ишимский», ст.лейтенант полици

Защита
от клеща

Более 1 400 жителей Тюмен-
ской области пострадали в
этом году от укусов клещей по
данным Роспотребнадзора на
начало мая, в том числе 336
детей в возрасте до 14 лет. В
областном центре от клещей
пострадали 542 человека, из
них 95 детей.

Весь Уральский федераль-
ный округ является неблагопо-
лучной территорией по заболе-
ваемости клещевым энцефа-
литом. Эти насекомые здесь
особенно активны и заражены
вирусом чаще, чем в среднем
по России. Так по итогам про-
шлого эпидемического сезо-
на, 22% клещей, принятых на
исследование от жителей Тю-
менской области, были зара-
жены  возбудителем иксодо-
вого клещевого боррелиоза, и
3% – вирусом клещевого эн-
цефалита.

«В этой  ситуации для защи-
ты  от возможных неприятнос-
тей медики рекомендуют вак-
цинопрофилактику и использо-
вание защитных средств во
время прогулок. А наша ком-
пания готова  обеспечить бес-
платную квалифицированную
медицинскую помощь всем,
кто  оформит  специальный
страховой полис, — говорит
начальник отдела ДМС фили-
ала компании РОСГОССТРАХ
в Тюменской области И. Ли-
сеенко. — За небольшую
плату (250 рублей для взрос-
лых и 200 рублей для детей
до 13 лет) полис «РГС Защи-
та от клеща» поможет избе-
жать существенных трат. Он
предполагает в том числе та-
кую медпомощь, как прове-
дение всех необходимых ис-
следований и диагностичес-
ких мероприятий, наблюде-
ние у специалистов в течение
30 дней после укуса или уда-
ления клеща».

Необходимо заметить, что
стоимость лабораторного ис-
следования клеща на все ви-
русы в Тюмени составляет от
900 рублей, а стоимость лече-
ния клещевого энцефалита и
болезни Лайма может соста-
вить 100 тыс. рублей. В случае
развития заболевания по поли-
су «РГС защита от клеща» га-
рантирована госпитализация
пациента с полным медикамен-
тозным обеспечением, прове-
дение комплекса лечебных
процедур, консультации вра-
чей, медицинские услуги и на-
блюдение. Программа действу-
ет на всей территории Россий-
ской Федерации.

За 2013 год компанией РОС-
ГОССТРАХ по программе «РГС
Защита от клеща» было заст-
раховано более 1 млн. жите-
лей страны. За выплатой по
всей стране обратилось более
80 тыс. человек.

          Пресс-служба
филиала Росгосстраха в

Тюменской области

•  Информирует
Росгоссстрах


